
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 9. – 13. janvāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV gada inflācija decembrī ir sabremzējusies līdz 6.5%, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2021. gada rudens. 
Inflācijas tempu samazinājumu no 9.1% jūnijā galvenokārt noteica tikai divas preču kategorijas – degviela un 
lietotu automašīnu cenas. Arī mēneša griezumā patēriņa cenu kritumu par 0.1% nodrošināja abas šīs preču 
sadaļas, tikmēr pārējo preču un pakalpojumu cenas decembrī turpināja augt. Pamatinflācija decembrī reģistrēja 
0.3% pieaugumu mēneša griezumā, gada izteiksmē sabremzējoties līdz 5.7%. Līdz šim FRS tiešā ietekme uz 
pamatinflācijas bremzēšanas procesiem bija tuva nullei. Taču sagaidāms, ka atslābums ASV nekustamā īpašuma 
sektorā ar laiku varētu sākt atbalsoties arī īres izmaksu kāpumā, kas patlaban nodrošina vairāk nekā trešdaļu no 
kopējā inflācijas cipara. Bloomberg Consensus inflācijas prognozes ASV pēdējā mēneša laikā nedaudz 
samazinājās, paredzot, ka šā gada beigās inflācija ASV noslīdēs līdz 3% un gada vidēji sasniegs 4%.  

▪ Eirozonas ražošanas apjomi turpinājuši demonstrēt svārstīgu dinamiku, novembrī augot par 1.3% mēneša 
griezumā pēc 1.8% krituma oktobrī. Lielākā daļa no eirozonas valstīm novembrī uzrādīja ražošanas apjomu 
pieaugumu. Francijā izlaide mēneša griezumā pieauga par 2.4%, tikmēr Vācijā, Itālijā un Spānijā pieauguma tempi 
nepārsniedza 0.5% apgabalu. Eirozonas ražošanas izlaide novembrī bija par 3.5% augstāka nekā pirms gada. Tai 
pašā laikā, Eirozonas ražošanas virzītājspēkam Vācijai ražošanas izlaide palika gandrīz nemainīga gada griezumā 
(par 0.5% augstāka), vidēji mēnesī joprojām ražojot par vairāk kā 5% mazāk nekā pirms pandēmijas.    

 

Makro pulss Eirozonas ražošanas dinamika saglabājas svārstīga 
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ASV gada inflācijas tempi turpina palēnināties Lietotu automašīnu cenas palīdz bremzēt inflāciju 
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*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.
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ASV inflācijas trajektorija Bloomberg Consensus IKP prognozes 
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Aktuālā Consensus prognoze*
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Apskata sagatavošanas datums:  13.01.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


